
 

 

DETERMINAZIONE ORIGINALE  DELL’AREA
LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE

N. 1335
OGGETTO  SERVIZIO DI AUDIT DI SORVEGLIANZA PER IL
MANTENIMENTO  DELLA  CERTIFICAZIONE  CODICE  ICILA-
PEFCGFS-004398  DEI  BOSCHI  DI  PROPRIETÀ  COM.LE
ANNUALITÀ 2024-2026. IMP.DI SPESA. CIG: 51082D44F

DATA 31/12/2024



Il 31/12/2024

IL RESPONSABILE DELL’AREA LL.PP. E AMBIENTE 

Visto l’art. 14 del vigente regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, in
caso di assenza o impedimento del Responsabile di settore, e sino a formale nuova nomina, le
sue funzioni sono esercitate in via prioritaria da altro Responsabile di settore individuato dal
Sindaco nel decreto di nomina del Responsabile di settore stesso;
Attesa la competenza in attuazione al decreto del Sindaco n. 9 del 23/04/2024 con il quale è stato
conferito l’incarico di responsabile dell’Area Lavori Pubblici e Ambiente all’Arch. Maria Botti;
Atteso altresì  che nel  suddetto  decreto  sindacale  di  nomina n.  9  del  23/04/2024,  in  caso di
assenza o impedimento del responsabile dell’Area Lavori Pubblici e Ambiente, è individuato,
quale sostituto, il responsabile dell’Area Urbanistica, Arch. Silvia Farina;
Atteso che  all’Arch.  Silvia  Farina  è  stato  conferito  l’incarico  di  responsabile  dell’Area
Urbanistica a seguito di decreto sindacale n. 11 del 23.04.2024;
Visti:
- la legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul procedimento amministrativo);
- il  decreto legislativo (d. lgs.) 18.8.2000 n. 267 (Testo unico delle leggi sull’Ordinamento

degli Enti Locali) ed in particolare gli artt. 183 e 192;
- il d. lgs. 30.03.2001 n. 165 e ss.mm.ii.;
- il comma 3 art. 107 del d. lgs. 18.8.2000 n. 267 e ss.mm.ii. che attribuisce ai dirigenti tutti i

compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati
dai medesimi organi, tra i quali in particolare, secondo le modalità stabilite dallo statuto e dai
regolamenti dell’ente la responsabilità delle procedure d’appalto, la stipulazione dei contratti,
gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa;

- il comma 2 art. 109 del d. lgs. 18.8.2000, n. 267 e ss.mm.ii. ai sensi del quale nei comuni
privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’articolo 107, commi 2 e 3,
possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del sindaco, ai responsabili
degli uffici o dei servizi;

- la legge regionale (l. r.) n. 39/2002 e ss.mm.ii.;
- il regolamento regionale (r. r.) n. 7/2005;
Richiamate:
- la deliberazione di Consiglio  comunale n. 1 del 25 gennaio 2024, “Documento Unico di

Programmazione (DUP) periodo 2024-2026 - discussione e conseguente deliberazione (art.
170, comma 1, del d.lgs. N. 267/2000)”;

-  la  deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  7  del  27  febbraio  2024,  “Approvazione  del
bilancio di previsione finanziario 2024 - 2026 (art. 151, d.lgs. N. 267/2000 e art. 10, d.lgs. n.
118/2011)”;

- la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  35  del  21/03/2024  “Riorganizzazione  Uffici  e
Servizi. Approvazione organigramma/macrostruttura, funzionigramma e assegnazione risorse
umane”;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 65 del 16/05/2024 di “Adozione del Piano Integrato
di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024- 2026 e relativi allegati”;

- la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  68  del  23  maggio  2024  avente  ad  oggetto
“Approvazione  del  piano  esecutivo  di  gestione  PEG  2024/2026  (art.  169  del  d.lgs.  n.
267/2000)” con la quale sono stati correttamente assegnati i centri di costo;

Premesso
che  con determinazione  n.  790 del  14.07.2021 veniva  affidato  il  servizio  di  certificazione  e
mantenimento della Gestione Forestale Sostenibile (GFS) secondo gli standard PEFC dei boschi
di proprietà comunale, all’Organismo di certificazione CSI SPA con sede a Senago (MI) Cascina
Traversagna n. 21 – P. IVA 11360160151;
che in data 26.11.2021 i boschi comunali hanno ottenuto la certificazione di gestione sostenibile
con codice ICILA-PEFCGFS-004398, in conformità agli standard PEFC ITA 1000:2015 e PEFC
ITA 1001-1:2015;



che la certificazione di cui sopra ha scadenza 25/11/2026;
che  ogni  anno,  a  seguito  degli  audit  della  Società  CSI  Spa,  il  Comune deve mantenere il
suddetto  certificato,  dimostrando  di  rispettare  i  requisiti  di  conformità  sopra  richiamati,
implementando il proprio sistema gestionale fino all’annualità 2026;
che con  la  medesima  determinazione  di  cui  sopra  si  è  provveduto  ad  impegnare  l’importo
complessivo di € 8.213,04 relativo alle annualità 2021-2023, dando atto che con successivi atti
doveva essere impegnata la spesa afferente al mantenimento della certificazione per le successive
annualità, per un importo pari a € 1.220,00 annuali, pari a € 1.000,00 IVA esclusa;
Rilevato
che occorre  provvedere  ad  impegnare  l’importo  di  €  3.660.00  relativo  al  servizio  di
mantenimento della certificazione ICILA-PEFCGFS-004398 per le annualità 2024, 2025 e 2026;
Considerato:
che la spesa trova idonea copertura nel bilancio 2024-2026 sui capitoli 226.00 e 3503.00;
Rilevato
che con  nota  prot.  n.  11056 dell’8.04.2024  il  responsabile  dell’Area  LL.PP.  e  Ambiente  ha
assegnato specifiche responsabilità per l’anno 2024 ex articolo 84 del nuovo CCNL Funzioni
Locali siglato in data 16.11.2022, al funzionario Elisabetta Santangeli;
che, ai sensi dell’art. 15 d.lgs. n. 36/2023 il Responsabile Unico di Progetto (RUP) è il medesimo
funzionario Elisabetta Santangeli;
che il medesimo funzionario è il responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 5 della legge
241/1990;
Tenuto conto
che il suddetto operatore economico ha reso le dichiarazioni in ordine al possesso dei requisiti di
cui agli art. 94 e 95 d. lgs. 36/2023;
che i  controlli  attivati  per  la  verifica  dell’insussistenza  di  cause ostative  all’affidamento  del
servizio hanno dato esito positivo (DURC emesso in data 02/10/2024, prot. INPS_42778193 con
scadenza 30/01/2025);
che  l'efficacia  del presente provvedimento  è subordinata  alla permanenza delle  condizioni  di
regolarità contributiva, da verificarsi anche nelle successive fasi di esecuzione delle prestazioni,
come previsto dalla vigente normativa in materia;
Ritenuto  di  assumere il  relativo  impegno di  spesa – anno 2024 -  utilizzando i  fondi  per le
migliorie boschive, ai sensi del comma 2 lettera c) dell’art. 26 del regolamento regionale n.
7/2005 e per le annualità successive attingendo ai fondi del capitolo 226.00;
Dato atto
che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183
comma 8 del d. lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
che con l’istruttoria e la sottoscrizione della presente determinazione non si incorre in alcune
delle  cause di incompatibilità  previste  dalla normativa vigente,  con particolare riferimento al
codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 
che  il  sottoscrittore e l’istruttore della presente determinazione non si trovano in conflitto di
interesse in relazione all’atto in oggetto,  con riferimento alla normativa vigente,  in particolar
modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 
che sono stati rispettati i tempi procedimentali, giusta normativa vigente e giusta deliberazione
del Consiglio comunale n. 11/1998 avente ad oggetto “Regolamento comunale sul procedimento
amministrativo”; 
- Visto lo statuto comunale; 
- Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- Visto il regolamento comunale di contabilità; 
- Visto il regolamento comunale dei contratti; 
- Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA

1. di approvare le premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. di  impegnare,  ai  sensi  dell’articolo  183 comma 1 e dell’art.  163 comma 5 del  d.lgs.  n.

267/2000 e ss.mm.ii. e del principio contabile applicato all. 4/2 al d. lgs. 118/2011, per le

2



motivazioni e le finalità di cui alle premesse, la somma di € 3.000,00 IVA di legge esclusa,
per  complessivi  €  3.660,00,  corrispondente  a  obbligazioni  giuridicamente  perfezionate,  a
favore  dell’Organismo  di  certificazione  CSI  SPA  con  sede  a  Senago  (MI)  Cascina
Traversagna n. 21 – P. IVA 11360160151 per il servizio di mantenimento della certificazione
di gestione sostenibile con codice ICILA-PEFCGFS-004398:

Eserc. 
Finanz.

2024

Cap./Art. 3503.00

Miss./Progr.   9.05 PdC finanz. 2.02.01.99.000 Compet. Econ.  

CIG B51082D44F CUP  Non necessario

Creditore CSI SPA Importo € 1.220,00

Modalità 
finanz.

Fondi comunali/bilancio Finanz. da FPV NO

Causale
Mantenimento della Certificazione Gestione Forestale Sostenibile (GFS) 
secondo gli standard PEFC dei boschi di proprietà comunale

Eserc. 
Finanz.

2025

Cap./Art. 226.00

Miss./Progr.   1.05 PdC finanz.  1.03.02.11.000 Compet. Econ.  

CIG B51082D44F CUP  Non necessario

Creditore CSI SPA Importo € 1.220,00

Modalità 
finanz.

Fondi comunali/bilancio Finanz. da FPV NO

Causale
Mantenimento della Certificazione Gestione Forestale Sostenibile (GFS) 
secondo gli standard PEFC dei boschi di proprietà comunale

Eserc. 
Finanz.

2026

Cap./Art. 226.00

Miss./Progr.   1.05 PdC finanz.  1.03.02.11.000 Compet. Econ.  

CIG B51082D44F CUP  Non necessario

Creditore CSI SPA Importo € 1.220,00

Modalità 
finanz.

Fondi comunali/bilancio Finanz. da FPV NO

Causale
Mantenimento della Certificazione Gestione Forestale Sostenibile (GFS) 
secondo gli standard PEFC dei boschi di proprietà comunale

4. di rilasciare, con la sottoscrizione di questo atto, il parere attestante la regolarità tecnica del
presente provvedimento e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell’articolo 147-
bis, comma 1, d. lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

5. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del d. lgs.
n.  267/2000  e  dal  relativo  regolamento  comunale  sui  controlli  interni,  che  il  presente
provvedimento  sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio
finanziario,  da  rendersi  mediante  apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  e
dell’attestazione di copertura finanziaria;

3



6. di dare atto che con successivo e separato provvedimento si provvederà alla liquidazione
della spesa come sopra autorizzata ed impegnata, previa presentazione di regolare fattura,
accertamento della prestazione effettuata ed acquisizione di DURC regolare;

7. di  pubblicare il  presente atto all’albo pretorio on-line del Comune da oggi per 15 giorni
consecutivi, ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, ai sensi del d. lgs. 14
marzo 2013, n. 33 s.m.i.;

8. di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo con l’apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

9. di dare atto che al Responsabile Unico di Progetto, Elisabetta Santangeli, sono demandati
tutti gli adempimenti derivanti dalla presente determinazione.

Il Responsabile Area
LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE

   

4

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da: SILVIA FARINA in data 31/12/202



COMUNE DI ROCCA DI PAPA
Provincia di ROMA

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE nr.296 del 31/12/2024

31/12/2024Data: Importo: 1.220,00

Oggetto: SERVIZIO DI AUDIT DI SORVEGLIANZA PER IL MANTENIMENTO DELLA CERTIFICAZIONE CODICE ICILA-PEFCGFS-
004398 DEI BOSCHI DI PROPRIETÀ COM.LE  ANNUALITÀ 2024-2026. IMP.DI SPESA. CIG: 51082D44F

Bilancio
Anno: 2024

9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
5 - Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 88.000,00
2.262,86
1.220,00
3.482,86

84.517,14Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 48.000,00

366,00

1.220,00

1.586,00

Disponibilità residua: 46.414,00

Capitolo: 350300

Oggetto: Miglioramento patrimonio boschivo (Cap. 77100/E)

Progetto: Parchi e tutela ambientale

AREA LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE

AREA LAVORI PUBBLICI E AMBIENTEResp. servizio:

2024 1774/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1774/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1774/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0009476 - CSI S.p.a.Beneficiario:

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere
FAVOREVOLE.

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 2.02.01.99.999 - Altri beni materiali diversi

Stanziamento attuale:

Finanziato con : TAGLIO BOSCHI 1.220,00 €  -

ESERCIZIO: 2024

 ROCCA DI PAPA li, 31/12/2024

B51082D44FC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.99.999 Altri beni materiali diversi



COMUNE DI ROCCA DI PAPA
Provincia di ROMA

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE nr.296 del 31/12/2024

31/12/2024Data: Importo: 1.220,00

Oggetto: Gestione Patrimonio Boschivo (parte cap. 59901/E - parte fondi bilancio)

Bilancio
Anno: 2025

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
5 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 221.000,00
0,00

1.220,00
1.220,00

219.780,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2025 69.000,00

0,00

1.220,00

1.220,00

Disponibilità residua: 67.780,00

Capitolo: 22600

Oggetto: Gestione Patrimonio Boschivo (parte cap. 59901/E - parte fondi
bilancio)

Progetto: Gestione beni demaniali e patrimoni

AREA LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE

AREA LAVORI PUBBLICI E AMBIENTEResp. servizio:

2025 74/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 74/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 74/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0009476 - CSI S.p.a.Beneficiario:

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere
FAVOREVOLE.

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.11.999 - Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2024

 ROCCA DI PAPA li, 31/12/2024

B51082D44FC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.



COMUNE DI ROCCA DI PAPA
Provincia di ROMA

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE nr.296 del 31/12/2024

31/12/2024Data: Importo: 1.220,00

Oggetto: SERVIZIO DI AUDIT DI SORVEGLIANZA PER IL MANTENIMENTO DELLA CERTIFICAZIONE CODICE ICILA-PEFCGFS-
004398 DEI BOSCHI DI PROPRIETÀ COM.LE  ANNUALITÀ 2024-2026. IMP.DI SPESA. CIG: 51082D44F

Bilancio
Anno: 2026

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
5 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 284.000,00
0,00

1.220,00
1.220,00

282.780,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2026 52.000,00

0,00

1.220,00

1.220,00

Disponibilità residua: 50.780,00

Capitolo: 22600

Oggetto: Gestione Patrimonio Boschivo (parte cap. 59901/E - parte fondi
bilancio)

Progetto: Gestione beni demaniali e patrimoni

AREA LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE

AREA LAVORI PUBBLICI E AMBIENTEResp. servizio:

2026 24/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 24/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 24/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0009476 - CSI S.p.a.Beneficiario:

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere
FAVOREVOLE.

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.11.999 - Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2024

 ROCCA DI PAPA li, 31/12/2024

B51082D44FC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.



COMUNE DI ROCCA DI PAPA

Pareri

1674

SERVIZIO DI AUDIT DI SORVEGLIANZA PER IL MANTENIMENTO DELLA CERTIFICAZIONE
CODICE ICILA-PEFCGFS-004398 DEI BOSCHI DI PROPRIETÀ COM.LE  ANNUALITÀ 2024-2026.
IMP.DI SPESA. CIG: 51082D44F

2024

Gestione Forestale

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

31/12/2024Data

Visto Favorevole

Patrizia Lucarini

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

PATRIZIA LUCARINI in data 31/12/2024



PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO ON-LINE

La presente  determinazione,  ai  fini  della  pubblicità  degli  atti  e  della  trasparenza  dell'azione
amministrativa,  è  stata  pubblicata  all'Albo  Pretorio  on-line  dell'Ente  per  quindici  giorni
consecutivi  dal 31/12/2024 al 15/01/2025

Data 31/12/2024                            


